[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛОДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.07.2023 г.
	N 1075

Об утверждении порядка использования бюджетных
ассигнований резервного фонда  администрации
муниципального образования «Володарский муниципальный
район Астраханской области»

На основании статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области», Федеральным Законом от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 52 Устава муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области», администрация муниципального образования «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Утвердить прилагаемый порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области» (Приложение №1).
	2. Постановление администрации МО «Володарский район» от 30.09.2013 г. № 1679 «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО «Володарский район» считать утратившим силу.
	3.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области» разместить настоящее постановление на сайте администрации муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области».
	4.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия»  опубликовать настоящее постановление в районной газете.
	5.Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования.
	6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области» Курьянова Д.В.

 	И.о.главы администрации 					Х.Б.Курмангалиев

Приложение №1
к постановлению администрации
				    		                муниципального образования	«Володарский район»
от 20.07.2023 г. №  1075

ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ВОЛОДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

	1.1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области» (далее-Положение) разработан в соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливает процедуру использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области».
1.2. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области»  при утверждении бюджета муниципального  образования «Володарский муниципальный район Астраханской области»
	1.3. Цели использования бюджетных ассигнований резервного фонда;
	- для частичного покрытия расходов, связанных с ликвидацией  последствий чрезвычайных ситуаций, сложившихся на территории Володарского района  в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, повлекших за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью или окружающей природной среде, нарушение условий жизнедеятельности людей;
	- предупреждение массовых заболеваний и эпидемий на территории Володарского района, включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий и ликвидацию их последствий;
	- приобретение специального оборудования, хозяйственного инвентаря, медикаментов, продуктов питания, товаров, топлива для первоочередного жизнеобеспечения граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, или предупреждения ухудшения состояния систем жизнеобеспечения в результате чрезвычайной ситуации;
	- проведение работ по предупреждению и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций ( в т. ч. вызванных высокими уровнями воды);
	- оказание гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, постоянно проживающими в Российской Федерации, и лицам без гражданства, постоянно проживающим в Российской Федерации, которые пострадали в результате чрезвычайной ситуации (далее-граждане), единовременной материальной помощи в размере 10 тыс.рублей на человека (далее- материальная помощь)
	- оказание мер социальной поддержки  отдельным категориям граждан (ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды,  пенсионеры, долгожители, семьи погибших военнослужащих) на приобретение лекарственных средств, проведение медицинских операций, оплата проезда к месту проведения медицинской операции – из расчета не более 5 (пяти) МРОТ;
	-на финансирование непредвиденных расходов, связанных с проведением мероприятий по обеспечению законности, правопорядка, общественной безопасности.
	- на финансирование прочих  непредвиденных расходов, имеющих место в текущем финансовом году, в т.ч. на предупреждение чрезвычайных ситуаций;
	- на поддержку общественных организаций и объединений;
	- на оказание мер социальной поддержки гражданам, находящимся в иной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно.

2. Основание для принятия решения о выделении
бюджетных ассигнований из резервного фонда.

	2.1. Основанием выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда является распоряжение администрации МО «Володарский район» о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда (далее – распоряжение).
	2.2. В распоряжении  администрации  МО «Володарский район»,  указываются:
	- наименование и реквизиты бюджетополучателя;
	- сумма средств к перечислению;
	 - наименование и код источника – «резервный фонд»;
	- наименование и код функциональной , экономической статей;
	2.3. Распоряжение должно быть издана не позднее 1 декабря текущего финансового года.

3. Основание и необходимые документы для подготовки проекта распоряжения.

	3.1. С обращением о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда в адрес Главы администрации МО «Володарский район» вправе обратиться заинтересованные муниципальные учреждения и предприятия, граждане (далее – заявители).
	3.2. К обращению должны быть приложены следующие документы:
	- в случае предупреждения чрезвычайной ситуации;
	- заявление о необходимости выделения денежных средств на предупреждение чрезвычайной ситуации;
	- документы, подтверждающие факт возможного наступления чрезвычайной ситуации (технические акты, содержащие данные об аварийно ситуации, которая может привести к чрезвычайной ситуации, сумму, необходимую для предотвращения чрезвычайной ситуации);
	- справка с места жительства (для физических лиц), сведения о месте нахождения (для юридических лиц);
	- в случае необходимости ликвидации последствий чрезвычайной ситуации: 	заявление о необходимости выделения денежных средств с указанием даты возникновения чрезвычайной ситуации;
	-документы, подтверждающие факт чрезвычайной ситуации (сведения о степени и характере разрушений (повреждений), о сумме нанесенного ущерба); 	-справка с места жительства (для физических лиц), сведения о месте нахождения (для юридических лиц).
	3.3. В случае возникновения и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации обращение должно быть подано в течение текущего финансового года.
	3.4. Глава администрации МО «Володарский район» направляет указанное обращение на рассмотрение в комиссию по рассмотрению обращений о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации МО «Володарский район» (далее - комиссия).
	3.5. Комиссия рассматривает обращение, подготавливает положительное либо отрицательное мотивированное заключение или отказ заявителю в рассмотрении обращения и направляет его Главе администрации МО «Володарский район».
	3.6. В случае непредставления необходимых документов в течение месяца со дня соответствующего поручения Главы администрации МО «Володарский район» вопрос о выделении средств из резервного фонда не рассматривается.
	3.7. На основании положительного заключения комиссии Глава администрации направляет в финансово – экономическое управление администрации МО «Володарский район» поручение о необходимости подготовки проекта распоряжения.
	3.8. На основании отрицательного заключения комиссии, а  также в случае отказа заявителю в рассмотрении обращения Глава администрации МО «Володарский район» дает поручение инспектору по работе с обращениями граждан администрации МО «Володарский район» о необходимости подготовки проекта ответа заявителю.
	3.9. При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда Глава администрации МО «Володарский район» вправе обратиться в установленном порядке в Правительство Астраханской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда Правительства Астраханской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Очередность финансирования

	4.1. Финансово - экономическое управление администрации МО «Володарский район» осуществляет перечисление бюджетных ассигнований из резервного фонда в следующем порядке:
	 - в первую очередь;
	-на проведение поисковых и аварийно – спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации; на проведение аварийно – восстановительных работ на объектах жилищно – коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
	-на приобретение специального оборудования, хозяйственного инвентаря медикаментов, продуктов питания, товаров, топлива для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;
	-на оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;
	- проведение работ по предупреждению и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций ( в т. ч. вызванных высокими уровнями воды);

	- во вторую очередь:
	-на финансирование непредвиденных расходов, связанных с проведением мероприятий по обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности;
	- на финансирование прочих непредвиденных расходов, в том числе на предупреждение чрезвычайных ситуаций.
	4.2. Для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия перечисление бюджетных ассигнований осуществляется не позднее одного месяца со дня принятия распоряжения администрации МО «Володарский район», для финансирования других мероприятий, предусмотренных Порядком, - не позднее двух месяцев.

5. Отчетность об использовании бюджетных ассигнований

	5.1. Ежеквартально и по итогам года финансово - экономическое управление администрации МО «Володарский район» об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО «Володарский район».

	Верно: